

**Handläggare**  
Karolin Bogren Gavling  
Telefon: 08 508 121 96

**Till**  
Södermalms stadsdelsnämnd  
20 februari 2025

## Skrivelse från Moderaterna och Kristdemokraterna - Förskolor vid öppna drogscener

Svar på skrivelse från Mikael Igelström m.fl. (M) och Erik Ehrs (KD)

### Förvaltningens förslag till beslut

Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

### Sammanfattning

Stadsdelsnämnden gav den 11 november 2024 förvaltningen i uppdrag att svara på en skrivelse från Mikael Igelström m.fl. (M) och Erik Ehrs (KD). Skribenterna hänvisar till en artikel i Dagens Nyheter den 9 november 2024 om att 48 förskolor i Stockholms stad ligger vid platser med öppen droghandel. Idag finns det över 30 öppna drogscener i Stockholm, varav 3 av dessa ligger på Södermalm (centrala Södermalm, Maria kvarteren och västra Södermalm) Med anledning av ovanstående önskar skribenterna få svar på ett antal frågor.

### Bakgrund

Stadsdelsnämnden gav den 11 november 2024 förvaltningen i uppdrag att svara på en skrivelse från Mikael Igelström m.fl. (M) och Erik Ehrs (KD). Skribenterna hänvisar till en artikel i Dagens Nyheter den 9 november 2024 om att 48 förskolor i Stockholms stad ligger vid platser med öppen droghandel.

Idag finns det över 30 öppna drogscener i Stockholm, varav 3 av dessa ligger på Södermalm (centrala Södermalm, Maria kvarteren och västra Södermalm) Med anledning av ovanstående önskar skribenterna få svar på följande:

1. Vilka förskolor på Södermalm ligger, *enligt polisens definition för öppen drogscen*, på en öppen drogscen?

2. Hur arbetar stadsdelsförvaltningen för att säkerställa tryggheten för de barn som går på förskolorna och den personal som jobbar där?
3. Hur ser informationsutbytet ut gentemot; fristående förskoleaktörer och fastighetsägare, andra stadsdelar, förvaltningar och bolag inom staden, för att säkerställa tryggheten vid Södermalms förskolor?

### Ärendets beredning

Ärendet har beretts i stadsdelsdirektörens stab och kansli i samverkan med förskoleavdelningen och förvaltningens trygghetssamordnare. Ärendet har behandlats i förvaltningsgruppen och pensionärsrådet den 10 februari 2025.

### Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen svarar nedan på de frågor som ställts i skrivelsen. Förvaltningens svar omfattar de kommunala förskolorna i stadsdelsområdet. De fristående förskolorna har Förskoleförvaltningen tillsyn av.

1. Vilka förskolor på Södermalm ligger, *enligt polisens definition för öppen drogsцен*, på en öppen drogsцен?

I Södermalms stadsdelsområde finns tre öppna drogsцен; centrala Södermalm, Maria kvarteren och västra Södermalm. Omfattningen av den öppna narkotikahandeln ser olika ut i de tre områdena och förändras över tid. De tre områdena på Södermalm utgörs till större del av vuxna missbrukare med ett långt missbruk bakom sig, som ofta även har en annan sjukdomsbild och/eller annat missbruk, utöver narkotika. Prioriteringar av åtgärder görs utifrån den för stunden aktuella lägesbilden och satsningar sker därefter i tät samverkan med Lokalpolisområde Södermalm (LPO Södermalm).

Inom ramen för dessa tre öppna drogsцен ligger följande 13 förskolor inom en öppen drogsцен (ÖDS). Förvaltningen redovisar både kommunala förskolor och fristående förskolor inom ÖDS.

Centrala Södermalm	Västra Södermalm	Mariakvarteren
Förskolan Vetenskaparna (fristående)	Förskolan Strandbacken (fristående)	Förskolan Lyckan (kommunal)
Mariagårdens montessori förskola (fristående)	Il Crocodill och Lill Crocodill (fristående)	

Föräldrakooperativet Moroten (fristående)	I ur och skur Tumlaren (fristående)	
Pysslingen Björngården (fristående)	Pysslingen Pipmakaren (fristående)	
Eudora Internationella förskola (fristående)	Pysslingen Krukmakaren (fristående)	
Förskolan Kompiskraft (fristående)		
Ask & Embla/Tp förskolor Högbergsgatan 31C (fristående)		

I anslutning till de öppna drogsценerna ligger 18 förskolor, varav 8 är kommunala förskolor och 10 är fristående förskolor.

2. Hur arbetar stadsdelsförvaltningen för att säkerställa tryggheten för de barn som går på förskolorna och den personal som jobbar där?

Samtliga kommunala förskolor på Södermalm har gemensamma arbetssätt kring säkerhet. Arbetet utgår från handlingsplan för *Säker förskola* med flera rutiner inom området. Exempelvis finns rutin för hur förskolan ska agera vid inrymning om det sker en hotfull situation i närmiljön samt rutin vid hot/våld. Varje morgon har pedagoger rutinen att kontrollera förskolegården och plocka bort eventuella farliga föremål eller skräp innan barnen går ut. Om farliga föremål upptäcks görs anmälan i stadens incidenthanteringssystem samt vid behov även polisanmälan. Förvaltningens säkerhetssamordnare har även daglig kontakt med kommunpolisen för aktuellt läge inom stadsdelsområdet.

Förvaltningen har fortsatt prioritera det riktade arbetet mot avgränsade platser såsom bland annat västra Södermalm och centrala Södermalm. Fokus har främst varit trygghetskapande- och brottsförebyggande insatser och åtgärder på de platser som klassas som öppna drogsценer för att problematiken i området ska upphöra alternativt få minskad negativ effekt på brottslighet och oroligheter samt att boende, besökare och verksamma ska uppleva platsen som trygg. Ett led i arbetet mot den öppna drogsценen var det utvidgade förbudet, som infördes under 2023, mot att förtära alkohol i Tantolunden och Drakenbergsparken.

Södermalm och centrala Södermalm. Aktörer som ingår i denna samverkan är bland annat förvaltningens trygghetsamordnare, trafikkontoret, lokalpolis, ordningsvakter, fastighetsägare och företagare. Genom regelbundna lägesrapporter över situationen på aktuellt område initierar samverkansgruppen insatser och åtgärder för att öka tryggheten och minska brottsligheten i området.

Under 2024 har platsaktivering på Medborgarplatsen prioriterats under hela året och i Tanto under sommaren. Fokus har varit att skapa positiva värden genom att medborgare i högre utsträckning uppehåller sig på platsen. Platsaktiveringen har skett i form av teater, dans, kultur och andra aktiviteter men också genom att skapa en inbjudande och trygg atmosfär, exempelvis i form av ökad belysning. Vid Medborgarplatsen har olika aktiviteter genomförts från och med juni, exempelvis barnföreläsningar och lunchkonserter. I Tanto har olika former av aktiviteter såsom gympa för äldre, yoga och musikframträdanden genomförts dagligen under sommaren.

3. Hur ser informationsutbytet ut gentemot; fristående förskoleaktörer och fastighetsägare, andra stadsdelar, förvaltningar och bolag inom staden, för att säkerställa tryggheten vid Södermalms förskolor

Förvaltningen har ett samarbete med andra förvaltningar och bolag på en övergripande nivå. Exempelvis genomförs ”Säkerhet i Stockholms stad”, SISS- möten, veckovis vilket är ett tillfälle för informationsdelning. De fristående förskoleverksamheterna i stadsdelsnämndsområdet har olika huvudmän. Det är respektive huvudman som är ansvarig för trygghetsarbetet.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

Alexandra Wynn  
Stadsdelsdirektör  
Södermalms  
stadsdelsförvaltning

Lena Kullberg-Boman  
Avdelningschef  
Södermalms  
stadsdelsförvaltning

## **Bilagor**

Skrivelsen

## **Attesterat av**

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

<b>Namn</b>	<b>Datum</b>
Alexandra Wynn, Stadsdelsdirektör	2025-01-30
Lena Kullberg-Boman, Avdelningschef	2025-01-30